ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0096/2019.                                                       Em, 25 de abril de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL (LIBRAS) A
SENHORA MÁRCIA REGINA FERREIRA
MENDONÇA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

R E Q U E I R O à Douta Mesa na forma regimental, outorga de Moção de aplausos a

Professora de Educação Infantil (LIBRAS) A Senhora Márcia Regina Ferreira Mendonça,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, 25 de abril de 2019.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 A professora Márcia Regina, conheceu a comunidade surda a 24 anos atrás, quando seu
filho nasceu .Com um filho surdo Márcia iniciou a sua luta em busca de acessibilidade ao
surdo, ensinando LIBRAS, na Escola Municipal Arlete Rosa Castanho como Professora de
Educação infantil onde trabalha até hoje. Sempre se aprofundando, estudando e estando em
contato com o INES (Instituto Nacional de Educação de Surdos). A professora Márcia é muito
conhecida por surdos e ouvintes por lutar para que todos conheçam a língua de sinais e
tenham respeito pela segunda língua do Brasil, trazendo então maior respeito à comunidade
Surda. Fazendo assim diferença em nosso município com o ensino da LIBRAS, tendo hoje
merecidamente essa moção de aplausos em homenagem ao dia da Lei LIBRAS comemorado
no dia 24 de Abril de 2019.